Total Geral 4.524  4.052.163.025,17 

Conforme indicado no Quadro 3 e de acordo com os filtros apresentados, no período de 

2015 a 26/04/2018, foram identificados 4.524 processos de compra de serviço de limpeza com 

o valor total homologado de R$ 4.052.163.025,17 (quatro bilhões, cinquenta e dois milhões, 

cento e sessenta e três mil, vinte e cinco reais e dezessete centavos).  

Considerando esse valor, os CATSER 24023, 23329, 25194, 24090 e 23434 representam 

mais de 80% do montante total homologado, assim como mais de 80% do total dos processos. 

CATMAT 

A mesma pesquisa realizada com a palavra-chave ‘limpeza’ resultou em dez classes de

[...]

22 MTur 09/2014 Apecê - Serviços Gerais Ltda. (DF) 17.673,91 676.500,00 1 16 

23 PR 75/2014 Apecê - Serviços Gerais Ltda. (DF) 316.167,81 8.172.520,37 8 206 

Total 2.027.844,21 74.906.463,32 58 1586 

1.644 

Conforme se observa na Tabela acima, o valor total contratado foi de R$ 74.906.463,32 

(setenta e quatro milhões, novecentos e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e 

dois centavos) e o total da área foi de 2.027.844,21 m2 (áreas internas, áreas externas e 

esquadrias). 

Em relação à área, as maiores metragens estão concentradas no Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) e na Presidência da República.

[...]

vencedores de certames extraídas do Portal de Compras Governamentais (Anexos 4, 7, 10, 13, 

16, 22, 25, 31, 36, 39, 45, 51, 54, 57, 60, 63). 

A partir da verificação das propostas, planilhas e respectivo contrato, foi identificado o 

valor total anual contratado de R$ 59.404.378,22 (cinquenta e nove milhões, quatrocentos e 

quatro mil, trezentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos), conforme Quadro abaixo. 

Quadro 10: Relação de editais analisados – composição de custos 

Órgão 
Edital de Pregão 

Eletrônico 
Valor Contratado R$ 

1 Advocacia-Geral da União (AGU) 21/2014 4.489.975,95 

2 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

[...]

6.1 INSUMOS 

No que se refere aos insumos, foram coletados os custos indicados nas planilhas de 

custo referentes a materiais, equipamentos e outros (não foram considerados os custos com 

uniformes). O valor total apurado na amostra indicada foi de R$ 7.682.132,38 (sete milhões, 

seiscentos e oitenta e dois mil, cento e trinta e dois reais e trinta e oito centavos); portanto, uma 

representatividade de 13% em relação ao valor total contratado (média aritmética). 

6.2 CUSTOS INDIRETOS 

Quanto aos custos indiretos, cuja base de cálculo corresponde ao “total da remuneração

[...]

Compras por meio de telefone e correspondência eletrônica para os órgãos que não 

encaminharam a planilha preenchida.  

Considerando os dados disponibilizados pelos oito órgãos respondentes, foi identificado 

um custo mensal de processo de gestão e fiscalização da ordem de R$ 54.263,82 (cinquenta e 

quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos), o que corresponde a um 

custo médio mensal de R$ 6.782,98 (seis mil, setecentos e dois reais e noventa e oito centavos) 

e R$ 651.165,86 (seiscentos e cinquenta e um mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e seis 

centavos) anuais.  

Considerando os oito órgãos respondentes, também apurou-se, para toda a amostra 

analisada, a quantidade total de 29 servidores que desenvolvem atividades relacionadas à 

gestão e fiscalização contratual, o que corresponderia à dedicação de 3 a 4 profissionais por